¹¹⁶ A.S.V., Petizion, Sentenze a giustizia, reg. 107, cc. 194-196 (lite del 1449). Fu proposto di mettere la donna incinta perché potesse ereditare il patrimonio. Anche qui compare un prelado, l'arcivescovo di Capodistria.

¹¹⁷ OLIVIERI, s.v. Condulmer, Francesco.

¹¹⁸ A.S.V., P.S.M., misti, b. 189.

¹¹⁹ Cfr. R. MUELLER, *Die wirtschaftliche Lage Italiens im Spätmittelalter, in Europa 1400. Die Krise des Spätmittelalters*, a c. di F. Seibt e W. Eberhard, Stuttgart, 1984, pp. 221-132.

¹²⁰ Idem, *Les prêteurs juifs de Venise au Moyen Age*, «Annales, E.S.C.», 30 (1975), sp. pp. 1291-1292.

antigiudaici nei predicatori osservanti operanti a Venezia negli stessi anni, è possibile che il clima del rinnovamento religioso fosse contrario alla presenza di usurai infedeli nel cuore della città-capitale. Un altro importante movimento religioso, quello capeggiato da Savonarola a Firenze un secolo più tardi, presenterà tali caratteristiche.

In conclusione si può dire che i documenti considerati - testamenti, atti notarili e giudiziari - mostrano relazioni ed interconnessioni a volte insospettate, o almeno non ancora analizzate approfonditamente, tra mondi che di solito vengono studiati separatamente da specialisti di campi lontani tra loro. Ci è sembrato perciò utile offrire una prima lettura di tali documenti per esemplificare le connessioni possibili e per suggerire la validità di indagare ulteriormente in questa direzione.

Appendice

Documento 1

Giovanni Benedetto rinuncia alla vita mercantile

A.S.V., Cancelleria inferiore, b. 34, atti del notaio Petrus Compostellis, imbreviatura, f. 58.

12 maggio 1390

Manifestum facio ego Çaninus Benedicto, filius nobilis viri domini Petri Benedicto de confinio Sancti Severii, quod cum alias vos genitor meus emancipavissetis et liberavissetis me a patria potestate per securitatis cartam completam et roboratam manu Petri de Compostellis notarii veneciarum sub anno incarnationis domini millesimo trecentesimo octuagesimo octavo die sexto, inditione duadecima Rivoalti, et in eadem emancipatione benignitate et gracia vestra non quod meruerim pro benedictione paterna feceritis michi liberam donationem de bonis vestris de libris ducentis denariorum veneciarum grossorum, cum quibus traficavi et mercatus sum certo tempore elapso, et quia longe magis mutata est mens et propositum meum ab his que tunc michi cordi erant ad ea que nunc existunt quam aliquis reici possit, nam rebus humanis abdicare me et adherere divinis matura deliberatione decrevi. Ea propter quia divinis mercat(i)onibus vitam trahentes pecunia non indigent, sentiens quod vos genitorem meum familia gravatum et maiori gravandum ipsam dationem et donationem quam michi fecistis benedictionis gratia cum ipsis denariis cum secuto lucro omni quoque modo remitto et ipsam irritam et nullam censeo, ac si numquam illam fecissetis, et in quantum opus et necessarium sit velut homo mei iuris ipsas libras ducentas grossorum cum lucro secuto que ad presens sunt in manibus nostris, do, trado, et dono pure et mere et inrevocabiliter, que aliqua ingratitude vel offensa revocari non possit, de quibus omnibus et singulis me penitus foris facio et in vestram omnem libertatem relinquo. Et vos et heredes vestros ab omni obligatione in qua michi obligatus essetis libero et absolvo et illam obligationem si qua esset, vacuo, irrito et anolo omni quo possum modo. Si igitur contra hanc remissionis revocationis et donationis cartam ire temptavero, tunc emendare debeam cum successoribus meis auri libras quinque vobis et successoribus vestris, quibus solutis vel non omnia supradicta firma perdurent. Pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis obligo vobis omnia mea bona presenciam et futura et personam meam posse carceribus detineri.